

令和元年度 上半期

たつの市病院事業業務状況説明書

たつの市

1 概況

(1) 総括事項

本年度上半期における延べ患者数は 39,922人で、うち入院患者数は 19,030人、外来患者数は 20,892人、病床利用率は 86.7%でありました。また、介護老人保健施設の延べ利用者数は 5,398人、訪問看護ステーションの延べ利用者数は 1,893人でありました。

収益的収支については、事業収益 1,045,461,018円、事業費用 930,106,759円で純利益 115,354,259円でありました。

(2) 議会議決事項

議案番号	件名	提出年月日	議決年月日
認定第12号	平成30年度たつの市病院事業決算認定について	令和元年8月28日	令和元年9月27日

(3) 行政官庁認可事項

該当事項なし

(4) 職員に関する事項

(令和元年9月30日現在)

職名別	病院	介護老人保健施設	訪問看護・居宅介護支援事業所	合計
	人	人	人	人
医療職(一)	8 (臨時 35)	1 (兼務)		8 (臨時 35)
医療職(二)	26 (臨時 8)	2 (臨時 2)		28 (臨時 10)
医療職(三)	75 (臨時 10)	6	3 (臨時 2)	84 (臨時 12)
行政職	6 (臨時 4)		1 (臨時 1)	7 (臨時 5)
技能労務員	4 (臨時 31)	4 (臨時 8)	(臨時 1)	8 (臨時 40)
計	119 (臨時 88)	12 (臨時 10)	4 (臨時 4)	135 (臨時 102)

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 建設改良の概況

(1) 建設改良工事の概況

該当事項なし

(2) 医療器械購入

(単位：円)

DRホルダースタンド	734,400	気管支ビデオスコープ	578,054
		計	1,312,454

(3) 備品購入

該当事項なし

3 業務

(1) 業務量

入院患者数	19,030 人	1日平均	104.0 人
外来患者数	20,892 人	〃	172.7 人
入所者数	4,049 人	〃	22.1 人
通所者数	1,349 人	〃	11.1 人
訪問看護利用者数	1,893 人	〃	15.4 人

(2) 事業収入に関する事項

(単位：金額は円、率は%)

区 分	令和元年度上半期		平成30年度上半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
医 業 収 益	843,002,140	80.6	812,189,920	80.8	30,812,220	103.8
医 業 外 収 益	117,212,835	11.2	114,461,552	11.4	2,751,283	102.4
介護老人保健施設収益	64,464,418	6.2	60,106,008	6.0	4,358,410	107.3
訪問看護・居宅介護支援事業収益	20,781,625	2.0	18,504,581	1.8	2,277,044	112.3
特 別 利 益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
計	1,045,461,018	100.0	1,005,262,061	100.0	40,198,957	104.0

(3) 事業費に関する事項

(単位：金額は円、率は%)

区 分	令和元年度上半期		平成30年度上半期		比 較	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比
医 業 費 用	824,758,165	88.7	791,521,681	89.3	33,236,484	104.2
医 業 外 費 用	10,731,612	1.1	4,831,296	0.5	5,900,316	222.1
介護老人保健施設費用	70,523,999	7.6	70,483,185	8.0	40,814	100.1
訪問看護・居宅介護支援事業費用	24,092,983	2.6	19,483,250	2.2	4,609,733	123.7
特 別 損 失	0	0.0	0	0.0	0	0.0
計	930,106,759	100.0	886,319,412	100.0	43,787,347	104.9

(4) 費用構成比

(単位：金額は円、率は%)

区 分	令和元年度上半期		平成30年度上半期		比 較		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減比	
人 件 費	給 料	248,965,829	26.8	245,422,660	26.2	3,543,169	101.4
	手 当	147,431,851	15.8	137,045,585	15.4	10,386,266	107.6
	賃 金	199,590,352	21.5	159,117,286	16.9	40,473,066	125.4
	法定福利費	92,903,878	10.0	87,637,605	9.6	5,266,273	106.0
	計	688,891,910	74.1	629,223,136	68.1	59,668,774	109.5
材 料 費	96,368,992	10.4	93,446,199	11.3	2,922,793	103.1	
一 般 管 理 費	140,779,552	15.1	159,167,516	20.1	△ 18,387,964	88.4	
支 払 利 息	4,066,305	0.4	4,267,940	0.5	△ 201,635	95.3	
内 部 留 保 資 金	減 価 償 却 費	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	資 産 減 耗 費	0	0.0	214,621	0.0	△ 214,621	皆減
	計	0	0.0	214,621	0.0	△ 214,621	皆減
費 用 合 計	930,106,759	100.0	886,319,412	100.0	43,787,347	104.9	

(5) その他主要な事項

該当事項なし

4 会計

(1) 重要契約の要旨

該当事項なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位：円)

期首現在高	上半期借入金	上半期償還金	期末残高
561,528,047	0	20,865,018	540,663,029

ロ 一時借入金

(単位：円)

期首現在高	借入残高最高額	期末残高	備考
160,000,000	260,000,000	140,000,000	

(3) その他会計経理に関する重要事項

該当事項なし

5 附帯事業

該当事項なし

令和元年度 たつの市病院事業損益計算書
 (平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：円)

1	医業収益					
	(1) 入院収益		596,675,528			
	(2) 外来収益		173,158,099			
	(3) その他医業収益		42,928,513			
	(4) 他会計負担金		30,240,000		843,002,140	
2	医業費用					
	(1) 病院経営費		824,758,165			
	(2) 資産減耗費		0		824,758,165	
	医業利益					18,243,975
3	医業外収益					
	(1) 受取利息及び配当金		553			
	(2) 他会計負担金		110,650,000			
	(3) 患者外給食収益		512,783			
	(4) 委託料収益		1,271,897			
	(5) 手数料		1,485,564			
	(6) その他医業外収益		3,292,038		117,212,835	
4	医業外費用					
	(1) 支払利息及び企業債取扱諸費		3,790,090			
	(2) 雑支出		6,941,522		10,731,612	
	医業外利益					106,481,223

5 介護老人保健施設収益

(1) 入 所 収 益	48,353,591		
(2) 通 所 収 益	14,695,215		
(3) そ の 他 営 業 外 収 益	629,764		
(4) 他 会 計 負 担 金	750,000		
(5) そ の 他 事 業 外 収 益	<u>35,848</u>	64,464,418	

6 介護老人保健施設費用

(1) 介護老人保健施設経営費	70,135,437		
(2) 支払利息及び企業債取扱諸費	276,215		
(3) 雑 支 出	<u>112,347</u>	<u>70,523,999</u>	△ 6,059,581

7 訪問看護・居宅介護支援事業収益

(1) 訪問看護ステーション収益	15,273,288		
(2) 居宅介護支援事業収益	5,499,792		
(3) そ の 他 事 業 外 収 益	<u>8,545</u>	20,781,625	

8 訪問看護・居宅介護支援事業費用

(1) 訪問看護・居宅介護支援事業所経営費 経 常 利 益	<u>24,092,983</u>	<u>24,092,983</u>	<u>△ 3,311,358</u> 115,354,259
----------------------------------	-------------------	-------------------	-----------------------------------

9 特別利益

(1) 固 定 資 産 売 却 益	<u>0</u>	0	
-------------------	----------	---	--

10 特別損失

(1) そ の 他 特 別 損 失	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
-------------------	----------	----------	----------

上 半 期 純 利 益	115,354,259
前 年 度 繰 越 欠 損 金	<u>293,203,633</u>
上 半 期 未 処 理 欠 損 金	<u><u>177,849,374</u></u>

令和元年度 たつの市病院事業貸借対照表
(令和元年9月30日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固 定 資 産

(1) 有 形 固 定 資 産

イ 土 地	地		17,431,800	
ロ 建 物	物	1,913,761,236		
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 602,895,073</u>	1,310,866,163	
ハ 構 築 物	物	155,642,917		
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 33,778,176</u>	121,864,741	
ニ 器 械 備 品	品	1,088,127,283		
減 価 償 却 累 計 額		<u>△ 924,942,354</u>	<u>163,184,929</u>	
有 形 固 定 資 産 合 計			<u>1,613,347,633</u>	
固 定 資 産 合 計				1,613,347,633

2 流 動 資 産

(1) 現 金 預 金

84,904,483

(2) 未 収 金

263,053,353

貸 倒 引 当 金

△ 1,559,128

261,494,225

(3) 貯 蔵 品

5,317,227

(4) 前 払 金

1,669,854

(5) その他流動資産

19,160,507

流 動 資 産 合 計

372,546,296

資 産 合 計

1,985,893,929

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

493,533,172

企業債合計

493,533,172

(2) 引当金

イ 退職給付引当金

208,965,291

引当金合計

208,965,291

固定負債合計

702,498,463

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債

47,129,857

企業債合計

47,129,857

(2) 一時借入金

140,000,000

(3) 未払金

41,249,404

(4) 預り金

14,111,207

(5) その他流動負債

4,135,702

流動負債合計

246,626,170

5 繰延収益

長期前受金

2,294,841,959

収益化累計額

△ 1,136,311,944

繰延収益合計

1,158,530,015

負債合計

2,107,654,648

資 本 の 部

6 資 本 金			54,588,655
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金			
イ その他資本剰余金	<u>1,500,000</u>		
資 本 剰 余 金 合 計		1,500,000	
(2) 利 益 剰 余 金			
イ 当年度未処理欠損金	<u>177,849,374</u>		
利 益 剰 余 金 合 計		<u>△ 177,849,374</u>	
剰 余 金 合 計			<u>△ 176,349,374</u>
資 本 合 計			<u>△ 121,760,719</u>
負 債 資 本 合 計			<u><u>1,985,893,929</u></u>

令和元年度 たつの市病院事業キャッシュ・フロー計算書

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位：円)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 (△は損失)	115,354,259
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 71,160,635
受取利息及び受取配当金	△ 553
支払利息	4,066,305
未収金の増減額 (△は増加)	5,911,162
未払金の増減額 (△は減少)	△ 30,230,332
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△ 719,124
前払金の増減額 (△は増加)	△ 1,669,854
預り金の増減額 (△は減少)	1,277,061
その他流動資産の増減額 (△は増加)	△ 19,160,507
その他流動負債の増減額 (△は減少)	4,135,702
小計	7,803,484
利息及び配当金の受取額	553
利息の支払額	△ 4,066,305
業務活動によるキャッシュ・フロー	3,737,732

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 1,215,235
一般会計からの繰入金による収入	8,360,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	7,144,765

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

一時借入れによる収入	460,000,000
一時借入金の返済による支出	△ 480,000,000
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 20,865,018
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 40,865,018

資金増加額 (又は減少額)	△ 29,982,521
資金期首残高	114,887,004
資金期末残高	84,904,483

固定資産明細書

(1) 有形固定資産明細書

(単位：円)

	資産の種類	年度当初の現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高	減価償却累計額			年度末償却未済高	備考
						当年度増加額	当年度減少額	累計		
病院	土地	17,431,800	0	0	17,431,800	0	0	0	17,431,800	
	建物	1,163,813,999	0	0	1,163,813,999	0	0	240,097,603	923,716,396	
	非木造	1,149,739,667	0	0	1,149,739,667	0	0	226,726,988	923,012,679	
	木造	14,074,332	0	0	14,074,332	0	0	13,370,615	703,717	
	建物附属設備	480,694,596	0	0	480,694,596	0	0	184,706,521	295,988,075	
	構築物	149,988,217	0	0	149,988,217	0	0	28,406,211	121,582,006	
	器械備品	1,060,572,183	1,215,235	0	1,061,787,418	0	0	899,931,618	161,855,800	
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0	0	
計	2,872,500,795	1,215,235	0	2,873,716,030	0	0	1,353,141,953	1,520,574,077		
老健	土地	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建物	196,493,033	0	0	196,493,033	0	0	117,478,871	79,014,162	
	非木造	196,493,033	0	0	196,493,033	0	0	117,478,871	79,014,162	
	木造	0	0	0	0	0	0	0	0	
	建物附属設備	72,759,608	0	0	72,759,608	0	0	60,612,078	12,147,530	
	構築物	5,654,700	0	0	5,654,700	0	0	5,371,965	282,735	
	器械備品	26,339,865	0	0	26,339,865	0	0	25,010,736	1,329,129	
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0	0	
計	301,247,206	0	0	301,247,206	0	0	208,473,650	92,773,556		
合計	3,173,748,001	1,215,235	0	3,174,963,236	0	0	1,561,615,603	1,613,347,633		

企 業 債 明 細 書

(単位：金額は円、率は%)

種 類	発 行 年月日	発 行 総 額	償 還 高		未償還残高	利 率	償還終期	備 考
			上半期償還高	償還高累計				
地方公共団体金融機構	H15. 3. 25	16,000,000	345,279	7,382,318	8,617,682	1.35	R13. 3. 20	
兵庫西農業協同組合	H21. 3. 25	82,300,000	50,000	82,250,000	50,000	1.50	R 1. 11. 20	借換債・繰上償還
兵庫西農業協同組合	H21. 3. 25	204,600,000	2,583,333	196,850,001	7,749,999	1.50	R 2. 11. 20	借換債・繰上償還
地方公共団体金融機構	H23. 3. 30	93,200,000	1,631,529	11,103,284	82,096,716	1.90	R22. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H23. 3. 30	5,000,000	87,528	595,670	4,404,330	1.90	R22. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H24. 1. 12	97,700,000	1,728,493	10,154,873	87,545,127	1.70	R22. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H24. 3. 29	4,600,000	80,697	396,738	4,203,262	1.70	R23. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	245,600,000	4,272,181	16,873,892	228,726,108	1.70	R23. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 1. 29	24,400,000	1,078,540	6,391,286	18,008,714	1.00	R 9. 9. 20	
地方公共団体金融機構	H25. 3. 28	4,100,000	72,352	215,444	3,884,556	1.50	R24. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H27. 3. 26	15,000,000	934,216	4,661,758	10,338,242	0.20	R 7. 3. 20	
地方公共団体金融機構	H27. 7. 30	17,900,000	1,112,870	5,547,707	12,352,293	0.30	R 7. 3. 20	
播 州 信 用 金 庫	H28. 3. 31	29,800,000	3,725,000	18,625,000	11,175,000	0.25	R 2. 11. 20	
播 州 信 用 金 庫	H29. 3. 31	9,300,000	1,163,000	3,489,000	5,811,000	0.50	R 3. 11. 20	
三 井 住 友 銀 行	H30. 3. 30	16,000,000	2,000,000	2,000,000	14,000,000	0.29	R 4. 11. 21	
三 井 住 友 銀 行	H31. 1. 31	7,900,000	0	0	7,900,000	0.47	R 5. 11. 20	
み な と 銀 行	H31. 3. 29	33,800,000	0	0	33,800,000	0.29	R 5. 11. 20	
計		907,200,000	20,865,018	366,536,971	540,663,029			